²⁸² Tert. *spect.* 13.4: “[...] *non sacrificamus, non parentamus. sed neque de sacrificio et parentato edimus, quia non possumus cenam dei edere et cenam daemoniorum.*”

²⁸³ Kotila 1992, 40, 46–7. Tert. *coron.* 3.3: “*oblaciones pro defunctis, pro nataliciis annue die facimus.*” Rukouksien Tertullianus ajattelee auttavan kuolleita *refrigeriumissa*: “*pro anima eius orat, et refrigerium interim apostulat ei [...]*” (*monog.* 10.4). Ks. myös *castit.* 11.

²⁸⁴ Cyp. *epist.* 61.4; 67.2 (“*pro plebis dominicae*”); 39.3 (“[...] *sacrificia pro eis [martyribus] semper ut meministis, offerimus, quotiens martyrum passionis et dies anniversaria commemoratione celebramus.*”); 1.2 (“[...] *non offeretur pro eo nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur [...]*”). Kotila 1992, 41; Saxer 1980, 102–4.

²⁸⁵ Brown 1982, 29; Kotila 1992, 62–3, 70; Rebillard 2015, 271–2; Saxer 1980, 100–2. Pakanallisten hautapitöiden paheellisuudesta Tert. *test. anim.* 4.4 (“*ceterum alias 'securos' vocas defunctos. [...] vocas porro secures, si quando extra portam cum obsoniis et matteis tibi potius parentans ad busta recedis aut a bustis dilutior redis.*”); *resurr.* 1.2–3 (“[...] *et tamen defunctis parentat, et quidem impensissimo officio pro moribus eorum, pro temporibus esulentorum [...] at ego magis ridebo vulgus tunc quoque cum ipsos defunctos atrocissime exurit, quos postmodum gulosissime nutrit, isdem ignibus et promerens et offendes. o pietatem de crudelitate ludentem! sacrificat an insultat cum crematis cremat?*”); *apol.* 13.7 (“[...] *quo differt ab epulo Iovis silicernium, a simpulo obba, ad haruspice pollinctor? nam et haruspex mortuis apparet.*”). Cyprianus (*epist.* 67.6) paheksuu hautakollegioiden pitoihin osallistunutta piispa Martialista: “[...] *gentilium turpia et lutulenta convivia in collegio diu frequentata [...]*”. Tilanteesta 300-luvun alussa Aug. *epist.* 29.9: “*scilicet post persecutions tam multas tamque vehementes cum facta pace turbae gentilium in christianum nomen venire cupientes hoc impedirentur, quod dies festos cum idolis suis solerent in abundantia epularum et ebrietate consumere [...]*”. Kristillinen historiankirjoitus on esittänyt pitojen myöhemmän suuren suosion syyksi juuri

300-luvun loppupuolella, noin puolitoista vuosisataa Cyprianusta myöhemmin, hautapidot joka tapauksessa olivat varmuudella osa kristillistä maailmaa ja varsinkin sitä keskeisesti määritellyttä marttyyrikulttia.²⁸⁶ Augustinuksen oppi-isä, askeesin hyveitä korostanut Mediolandumin, nykyisen Milanon piispa Ambrosius kritisoi seurakuntansa päihtymisalttiutta viitaten nimenomaan marttyyreiden haudoilla vietettyihin juhliin, ja ilmeisesti Ambrosius oli myös kieltänyt haudoilla tapahtuvan aterioinnin, sillä se muistutti liikaa vanhaa pakanallista perinnettä. Augustinus nimittäin kertoo lyhyen tarinan Milanossa asuneesta äidistään Monicasta, joka pyrki tapansa mukaan viemään juustokakkuja, leipää ja viiniä pyhimysten haudoille, mutta tuli Ambrosiuksen ohjeiden mukaisesti käännetyksi takaisin menosuuntaansa. Monicaa kehoitettiin jakamaan kantamansa ruoat almuiksi köyhille ja ehtoollistamaan sitten haudalla, minkä tämä ilomielin tekikin.²⁸⁷ Samaten Veronan piispa Zenon (n. 300–80) kritisoi seurakuntansa vastakääntyneiden yhä suosimaa hautapitoperinnettä.²⁸⁸ Niinpä campanialaisen Nolan kaupungin piispa Paulinuksen (n. 354–431) avoin ja hyväksyvä kertomus roomalaisen senaattori Pammachiuksen järjestämistä massiivista, köyhille suunnatuista hautapidoista kuolleen vaimonsa puolesta Pietarinkirkossa saattaa vaikuttaa ensi alkuun hieman yllättävältä, mutta lähemmin tarkasteltuna asettuu linjaan kirkon näkemysten kanssa: pitojen järjestäminen ei välttämättä ole väärin, kunhan humaltumiselta ja muulta epäasiallisena pidetyltä käytökseltä välttyään.²⁸⁹ Myöskään jo edellisessä alaluvussa viitattu *Constitutiones Apostolorum* ei kiellä haudoilla aterioimista, mutta muistuttaa siististi ja hillitysti juhlimisen tärkeystä kehottaen erityisesti välttämään liiallista päihtymistä, mikä käänteisesti

näitä Augustinuksen mainitsemia pohjoisafrikkalaisten ei-kristittyjen massoja, jotka Konstantinuksen valtaannousun seurauksena kääntyivät kristinuskoon ja toivat tapakulttuurinsa kirkon piiriin, mutta Brown, Rebillard ja MacMullen (1984, 150 nootti 7) kyseenalaistavat massakääntymykset ja argumentoivat, että pitokulttuuri oli luultavasti säilyttänyt suosionsa läpi aikaisempienkin vuosisatojen kristillisten kirjoittajien esittämistä näkemyksistä huolimatta. Muun muassa tämän tutkimuksen alussa lainattu Mauretania Sitifensiksestä, nykyisen Algerian alueelta löydetty, yleensä kristilliseksi identifioitu piirtokirjoitus *CIL VIII 20277 = ILCV 1570* vuodelta 299 antaa ymmärtää pitoperinteen kukoistaneen seudulla elinvoimaisena.

²⁸⁶ Brown 1982, 27–9; Kotila 1992, 62–3.

²⁸⁷ *Ambr. Hel.* 17.62: "[...] *et haec vota ad deum pervenire iudicant sicut illi qui calices ad sepulchra martyrum deferunt atque illic in vesperam bibunt: aliter se exaudiri posse non credunt. o stultitia hominum, qui ebrietatem sacrificium putant, qui existimant illis ebrietatem placere qui ieiunio passionem sustinere didicerunt.*" Toisessa kirjoituksessaan Ambrosius sallii ehtoollistamisen haudalla, mutta korostaa, ettei sitä vietetä kuolleiden, vaan elävien tähden (*in Luc.* 7.43): "*est et illa prophetica, ut supra sepulchra maiorum quaedam ponamus, quae lector agnoscis, infidelis intellegere non debet, non quo cibus imperetur aut potus, sed sacrae oblationis veneranda communion reveletur. non ergo interdictum est muneris. sed religionis mysterium communionem nobis cum gentilibus mortuis non futuram; nam cum sacramenta vivorum sint, non videntur mortui qui habent vitam.*" *Aug. conf.* 6.2: "*itaque ubi comperit a praeclaro praedicatore atque antistite pietatis praeceptum esse ista non fieri nec ab eis qui sobrie facerent, ne ulla occasion se ingurgitandi daretur ebriosis, et quia illa quasi parentalia superstition gentilium essent simillima, abstinuit se libentissime.*"

²⁸⁸ *Zeno tract.* 1.25.6: "*non hi solum, qui tales sunt, displicent Deo, sed et illi, qui per sepulchra discurrunt; qui foetorosis prandia cadaveribus sacrificant mortuorum; qui more luxuriandi atque bibendi, in infamibus locis lagenis et calicibus subito sibi martyres pepererunt [...]*". Rebillard 2009, 144–5.

²⁸⁹ *Paul. Nol. epist.* 13.11: "[...] *itaque patronos animarum nostrarum pauperes, qui tota Roma stipem meritant, multitudinem in aula apostoli congregasti [...] video congregatos ita distinct per accubitus ordinari et profuis omnes saturari cibus, ut ante oculos evangelicae benedictionis ubertas eorumque populorum imago versetur, quos quinque panibus et duobus piscibus panis ipse verus et aquae vivae piscis Christus explevit [...]*".